
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 38984	
Επικύρωση έκθεσης και διαγράμματος για τον 
μερικό επανακαθορισμό των οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας στη θέση «ΑΜΠΕΛΙΚΗ» 
του Δήμου Σκοπέλου, της Περιφερειακής Ενό-
τητας Σποράδων.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 περί «Νέας αρχιτεκτονικής της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τον ν. 2971/2001 «Περί αιγιαλού και παραλίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 285).

3. Τον ν. 5092/2024 «Όροι αξιοποίησης της δημόσιας 
περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 33) και ιδίως το άρθρο 5 αυτού.

4. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσεως», 
όπως αυτές τροποποιήθηκαν σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, 
β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, 
π.δ.  347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

5. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενο-
ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 15) δυνάμει των οποίων από 10.04.2004, αρμοδιότη-
τες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες 
ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την 
έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 
και αφορούν θέματα του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με 
τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 
περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

6. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις».

7. Τον ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική νομοθεσία της οδηγίας Ε.Ε 
2019/1024,Ηλεκτονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της οδηγίας Ε.Ε 2018/1972) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 184).

8. Τα άρθρα 63 έως 66 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

9. Τις διατάξεις των διατηρούμενων άρθρων του 
π.δ. 284/88 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών».

10. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

11. Το άρθρο 3 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-
ματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων,θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σύμ-
φωνα με το οποίο συστήνεται στο Υπουργείο Οικονομι-
κών Γενική Γραμματεία Δημόσιας Περιουσίας.

12. Το άρθρο 1 του π.δ. 82/2023«Μετονομασία Υπουρ-
γείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων,υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση 
του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις», σύμ-
φωνα με το οποίο το Υπουργείο Οικονομικών μετονο-
μάζεται σε Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών» (Α’ 139).

13. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

14. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Περί καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οι-
κονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γε-
νικούς Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

15. Την υπ’  αρ. 40282/22.07.2025 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός της Ειρήνης Καρα-
λαριώτου του Κωνσταντίνου στη θέση της Μετακλητής 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 650

6653



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6654 Τεύχος Δ’ 650/21.08.2025

Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ 902).

16. Το υπό στοιχεία Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.02.2011 
έγγραφο του Υπουργού Οικονομικών, σύμφωνα με το 
οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, 
που περιήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφε-
ρειών (του ν. 2503/1997, Α’ 107), σύμφωνα με τις διατά-
ξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α’ 15) 
και καταγράφονται στην υπό στοιχεία 1063649/790/
Α0006/03.08.2004 απόφαση του Υπουργού Οικονομί-
ας και Οικονομικών, ασκούνται από 01/01/2011, από 
τους Γενικούς Γραμματείς των Αποκεντρωμένων Διοι-
κήσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 280 του 
ν. 3852/2010 (Α’ 87).

17. Την υπ’ αρ. 3262/20-04-2005 (Δ’ 495) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας, με την οποία 
καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού, παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού στη θέση «ΛΙΜΕΝΑΣ ΣΚΟΠΕΛΟΥ», του 
Δήμου Σκοπέλου Ν. Μαγνησίας, όπου εμπίπτει η υπό 
εξέταση περιοχή.

18. Την υπ’ αρ. 2239/16827/28-02-2008 (Δ’ 124) απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας, σύμ-
φωνα με την οποία το τμήμα της οριογραμμής παραλίας 
που επανακαθορίστηκε ταυτίζεται με την οριογραμμή 
του αιγιαλού στη θέση «ΑΜΠΕΛΙΚΗ», όπου βρίσκεται η 
υπό εξέταση περιοχή.

19. Την υπ’ αρ. 1010444/942Β0010/11-02-2000 (Δ’ 111) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών με την οποία κα-
θορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας στην 
ανατολικά όμορη περιοχή.

20. Τις από 09.03.2020, 13.07.2023, 20.02.2024, 
25.07.2024 και 26.07.2024 αιτήσεις-υπομνήματα του 
Αντωνίου Αντωνίου προς την Κτηματική Υπηρεσία 
Μαγνησίας με τα συνημμένα σε αυτές στοιχεία, με τις 
οποίες αιτείται τον επανακαθορισμό γραμμών αιγιαλού 
και παραλίας στη θέση «Μποστάνια-Λιβάδι Αμπελική» 
Σκοπέλου όπυ βρίσκεται η ιδιοκτησία του.

21. Την από 27.02.2024 αίτηση της Τσιγκουράκου 
Δέσποινας με τα συνημμένα σε αυτή στοιχεία και το 
από 10.12.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομεί-
ου υπενθύμισης αυτής προς την Κτηματική Υπηρεσία 
Μαγνησίας, με την οποία αιτείται τον επανακαθορισμό 
της οριογραμμής παραλίας στην ιδιοκτησία της και την 
ταυτόχρονη εξέταση της με την αίτηση του Αντωνίου, 
καθώς η ιδιοκτησία της βρίσκεται πλησίον του Αντωνίου.

22. Το π.δ 19.10.1978 (Δ’ 594), με το οποίο χαρακτη-
ρίστηκε μεταξύ άλλων παραδοσιακός ο οικισμός της 
Σκοπέλου.

23. Το Γενικό Πολεοδομικό Σχέδιο Σκοπέλου, σύμφωνα 
με το οποίο η υπό εξέταση περιοχή βρίσκεται εντός των 
ορίων του οικισμού Σκοπέλου.

24. Το υπ’ αρ. 2224/02.04.2025 έγγραφο του Δήμου 
Σκοπέλου προς την Κτηματική Υπηρεσία Μαγνησίας 
«Νομιμοποίηση υφιστάμενων παράκτιων έργων της 
παραλιακής οδού Λιμένα Σκοπέλου (Αμπελική)».

25. Την από 16.07.2025 έκθεση της κατά το άρθρο 5 
του ν.  5092/2024 «Όροι αξιοποίησης της δημόσιας 
περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 33) αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορί-
ων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού για τον με-
ρικό επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας στη θέση «Αμπελική» του Δήμου Σκοπέλου, 
της Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων.

26. Το από μηνός Ιουλίου 2025 τοπογραφικό διάγραμ-
μα, κλίμακας 1:500 αποτελούμενο από δύο (2) πινακίδες 
που συντάχθηκε από την Μαργαρίτα Στάμου, Τοπο-
γράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Μαγνησίας, θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας Μαρία Τραχανατζή στις 
16.07.2025 και συνοδεύει την Έκθεση της προαναφερό-
μενης Επιτροπής.

27. Το υπό στοιχεία 89194 ΕΞΕ 2025/22-07-2025 έγγρα-
φο της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, με το οποίο 
ζητείται η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 16.07.2025 έκθεση της κατά 
το άρθρο 5 του ν. 5092/2024 αρμόδιας Επιτροπής καθο-
ρισμού ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού 
στις Περιφερειακές Ενότητες Μαγνησίας και Σποράδων, 
για τον μερικό επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγια-
λού και παραλίας στη θέση «ΑΜΠΕΛΙΚΗ» του Δήμου Σκο-
πέλου της Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων, καθώς 
και το από μηνός Ιουλίου 2025 τοπογραφικό διάγραμμα, 
κλίμακας 1:500 αποτελούμενο από δύο (2) πινακίδες, 
που συντάχθηκε από την Μαργαρίτα Στάμου,Τοπο-
γράφο Μηχανικό υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Μαγνησίας, θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας Τραχανατζή Μαρία στις 
16.07.2025, το οποίο συνοδεύει την Έκθεση της προα-
ναφερόμενης Επιτροπής.

Β. Στο παραπάνω διάγραμμα η αρμόδια επιτροπή:
1) Επανακαθορίζει μερικώς την οριογραμμή αιγιαλού 

που καθορίστηκε με την υπό στοιχεία 3262/20-04-2005 
(Δ’ 495) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Θεσσαλίας ως εξής:

i) Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή Α1.Α2.Α3.Α4 
(όπου η κορυφή Α1 ταυτίζεται με την κορυφή 19 και η 
κορυφή Α4 με την κορυφή 21 του αιγιαλού του αρχικού 
προαναφερόμενου καθορισμού),

ii) με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή Α5.Α6.Α7 
(όπου η κορυφή Α5 ταυτίζεται με την κορυφή 23 και η 
κορυφή Α7 με την κορυφή 25 του αιγιαλού του αρχικού 
προαναφερόμενου καθορισμού),

της οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συ-
ντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαϊτικού Συστήματος 
Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α’ 87).

2) α. Επανακαθορίζει μερικώς την οριογραμμή της 
παραλίας που καθορίστηκε με την υπό στοιχεία 3262/ 
20-04-2005 (Δ’ 495) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Θεσσαλίας ως εξής:

i) Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή Π1.Π2.
Π3…….Π14.Π15.Π16 [όπου η κορυφή Π1 ταυτίζεται με 
την κορυφή 18’ της παραλίας του αρχικού προαναφερό-
μενου καθορισμού και η κορυφή Π16 ταυτίζεται με την 
κορυφή 35Β’ της παραλίας που επανακαθορίστηκε με 
την υπ’ αρ. 2239/16827/28-02-2008 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας (Δ’ 124)],



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6655Τεύχος Δ’ 650/21.08.2025

ii) με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή Π17.Π18.
Π19 [όπου η κορυφή Π17 ταυτίζεται με την κορυφή 
37Β’ της παραλίας που επανακαθορίστηκε με την υπ’ αρ. 
2239/16827/28-02-2008 (Δ’ 124) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας και η κορυφή Π19 
ταυτίζεται με την κορυφή 23 του αιγιαλού που καθορίστη-
κε με την υπό στοιχεία 1010444/942Β0010/11-02-2000 
(Δ’ 111) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών],

της οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συ-
ντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαϊτικού Συστήματος 
Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α’ 87).

β. Επανακαθορίζει μερικώς την οριογραμμή της πα-
ραλίας που καθορίστηκε με την υπό στοιχεία 1010444/ 
942Β0010/11-02-2000 (Δ’ 111) απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 
Π19.Π20.Π21……..Π24.Π25.Π26 (όπου η κορυφή Π19 
ταυτίζεται με την κορυφή 23 του αιγιαλού και η κορυ-
φή Π26 ταυτίζεται με την κορυφή 28’ της παραλίας του 
αρχικού προαναφερόμενου καθορισμού),

της οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συ-
ντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαϊτικού Συστήματος 
Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α’ 87).

Σημειώνεται ότι οι κορυφές Π3.Π4.Π5……….Π14.Π15.
Π16 και Π17.Π18.Π19.Π20.Π21.Π22.Π23 της παραλίας 
ταυτίζονται με τις κορυφές του αιγιαλού.

Η παρούσα απόφαση μερικού Επανακαθορισμού των 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας, με τα συνοδευτικά 
αυτής, θα δημοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών σύμφωνα με 
την παρ. 8 του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 και συγκεκρι-
μένα στη διεύθυνση: https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/
publicgis/faces/homeShore.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΕΚΘΕΣΗ  
Επιτροπής μερικού επανακαθορισμού 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας  
σύμφωνα με το άρθρο 5 του ν. 5092/2024  
στη θέση «ΑΜΠΕΛΙΚΗ» του Δήμου Σκοπέλου,  
της ΠΕ Σποράδων.

Στο Βόλο σήμερα, 16-07-2025 ημέρα Τετάρτη, η επι-
τροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού - παραλίας - παλαιού 
αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε βάσει των 
διατάξεων του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 και συγκρο-
τήθηκε με την υπ’ αρ. 75489/29-05-2024 (ΑΔΑ: 9ΟΤΟΗ-
ΓΔΛ) απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, αποτελούμενη από τους:

1. ΤΡΑΧΑΝΑΤΖΗ ΜΑΡΙΑ, προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Μαγνησίας, ως πρόεδρος.

2. ΣΤΑΜΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ, τοπογράφο μηχανικό της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας ως μέλος.

3. ΣΑΡΑΦΗ ΕΛΕΝΗ, υπάλληλο του Τμήματος Πολεο-
δομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Θεσσαλίας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας, ως μέλος,

4. ΚΥΡΙΤΣΗ ΑΘΗΝΑ - Λιμενάρχη Σκιάθου, ως μέλος,

5. ΑΥΓΕΡΙΝΑ ΑΣΤΕΡΙΟ, γεωλόγο του Τμήματος Πολε-
οδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος του Χωρικού Σχεδιασμού Θεσσαλίας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας, ως μέλος.

Συνήλθε, κατόπιν της υπό στοιχεία 85093 ΕΞΕ 2025/ 
14-07-2025 πρόσκλησης της Προέδρου για να γνωμο-
δοτήσει επί της υπόθεσης επανακαθορισμού οριογραμ-
μών αιγιαλού και παραλίας, στη θέση «ΑΜΠΕΛΙΚΗ» του 
Δήμου Σκοπέλου.

Η επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της:
1. Τις διατάξεις του ν. 5092/2024 «Όροι αξιοποίησης 

της δημόσιας περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές 
και άλλες διατάξεις» (A’ 33).

2. Την παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 5092/2024 σύμ-
φωνα με την οποία: «Μέχρι την έκδοση του προεδρικού 
διατάγματος της παρ. 2 του άρθρου 22, η διαδικασία 
οριοθέτησης και καθορισμού αιγιαλού, παραλίας και πα-
λαιού αιγιαλού γίνεται από τις επιτροπές του άρθρου 5 
και σύμφωνα με τα άρθρα 4, 5, 6 και 7 του ν. 2971/2001 
(Α’ 285)».

3. Την υπ’ αρ. 3262/20-04-2005 (Δ’ 495) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας με την οποία 
καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού, παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού στη θέση «ΛΙΜΕΝΑΣ ΣΚΟΠΕΛΟΥ», του 
Δήμου Σκοπέλου Ν. Μαγνησίας, όπου εμπίπτει η υπό 
εξέταση περιοχή.

4. Την υπ’ αρ. 2239/16827/28-02-2008 (Δ’ 124) απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας σύμ-
φωνα με την οποία το τμήμα της οριογραμμής παραλίας 
που επανακαθορίστηκε, ταυτίζεται με την οριογραμμή 
του αιγιαλού, στη θέση ΑΜΠΕΛΙΚΗ Σκοπέλου, όπου βρί-
σκεται η υπό εξέταση περιοχή.

5. Την υπ’ αρ. 1010444/942Β0010/11-02-2000 (Δ’ 111) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών με την οποία κα-
θορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας στην 
ανατολικά όμορη περιοχή.

6. Τις από 09-03-2020, 13-07-2023, 20-02-2024, 
25-07-2024 και 26-07-2024 αιτήσεις - υπομνήματα του 
ΑΝΤΩΝΙΟΥ Αντώνιου προς την Κτηματική Υπηρεσία 
Μαγνησίας με τα συνημμένα σε αυτές στοιχεία, με τις 
οποίες αιτείται τον επανακαθορισμό γραμμών αιγιαλού 
και παραλίας στη θέση «Μποστάνια - Λιβάδι Αμπελική» 
Σκοπέλου όπου βρίσκεται η ιδιοκτησία του.

7. Την από 27-02-2024 αίτηση της ΤΣΙΓΚΟΥΡΑΚΟΥ 
Δέσποινας με τα συνημμένα σε αυτή στοιχεία και το 
από 10-12-2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομεί-
ου υπενθύμισης αυτής προς την Κτηματική Υπηρεσία 
Μαγνησίας, με την οποία αιτείται τον επανακαθορισμό 
της οριογραμμής παραλίας στην ιδιοκτησία της και την 
ταυτόχρονη εξέτασή της με την αίτηση της παρ. 6, κα-
θώς η ιδιοκτησία της βρίσκεται πλησίον της ιδιοκτησίας 
ΑΝΤΩΝΙΟΥ.

8. Το π.δ. 19-10-1978 (Δ’ 594) με το οποίο χαρακτη-
ρίστηκε μεταξύ άλλων παραδοσιακός ο οικισμός της 
Σκοπέλου.

9. Το Γενικό Πολεοδομικό Σχέδιο Σκοπέλου 
(Δ’ 213/1986) σύμφωνα με το οποίο η υπό εξέταση περι-
οχή βρίσκεται εντός των ορίων του οικισμού Σκοπέλου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6656 Τεύχος Δ’ 650/21.08.2025

10. Την ενημερωμένη μέχρι την 19-06-2025 (τρέχουσα) 
χωρική κτηματολογική βάση της ανάρτησης κτηματολογί-
ου της εξεταζόμενης περιοχής στην οποία έχει πρόσβαση 
η Κτηματική Υπηρεσία Μαγνησίας μέσω του ΨΥΔΗΠΕΕΚ.

11. Το γεγονός ότι εμφιλοχώρησε σφάλμα ως προς 
τη θέση κάποιων κορυφών της οριογραμμής του αιγι-
αλού στην υπό εξέταση περιοχή, αφού στην απόφαση 
της παρ. 3 η αρμόδια Επιτροπή με την από 08-04-2005 
έκθεσή της καθόρισε τις κορυφές αυτές σε θέση η οποία 
βρίσκεται εσώτερα του παραλιακού δρόμου προς την 
ξηρά. Δεδομένου ότι το υπόλοιπο τμήμα της οριογραμ-
μής του αιγιαλού στην υπό εξέταση περιοχή σχεδόν 
ταυτίζεται με το νότιο όριο του παραλιακού δρόμου, 
εκτιμήθηκε από τα μέλη της επιτροπής ότι δεν υπάρ-
χουν σαφείς ενδείξεις για την διαφοροποίηση ως προς 
τη θέση τους (εσώτερα του παραλιακού δρόμου) των 
κορυφών αυτών του αιγιαλού και προτείνεται ο επανα-
καθορισμός τους.

12. Το γεγονός ότι με τις αποφάσεις των παρ. 3 και 5 
καθορίστηκε οριογραμμή παραλίας παράλληλη της ορι-
ογραμμής αιγιαλού σε σταθερή απόσταση δέκα (10,00) 
μέτρα.

13. Σύμφωνα με τους ορισμούς του άρθρου 3 παρ. γ) 
του ν. 5092/2024 «Παραλία: η ζώνη της ξηράς, συνεχό-
μενης προς τον αιγιαλό, η οποία ορίζεται ….. προς εξυ-
πηρέτηση της επικοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα 
και αντίστροφα..». Στην υπό εξέταση περιοχή υπάρχει 
ασφαλτοστρωμένος παραλιακός δρόμος εντός του αι-
γιαλού ο οποίος υφίσταται προ του καθορισμού του 
αιγιαλού με την απόφαση της παρ. 3. Συνεπώς δεδο-
μένου ότι πρόκειται για διαμορφωμένη πολεοδομικά 
και αξιοποιημένη κυκλοφοριακά περιοχή, ικανοποιεί-
ται ο κατά τον νόμο προορισμός της παραλίας και δεν 
υπάρχει λόγος εφαρμογής του άρθρου 3 παρ. γ) του 
ν. 5092/2024.

14. Το υπ’ αρ. 2224/02-04-2025 έγγραφο του Δήμου 
Σκοπέλου προς την Κτηματική Υπηρεσία Μαγνησίας 
«Νομιμοποίηση υφιστάμενων παράκτιων έργων της 
παραλιακής οδού Λιμένα Σκοπέλου (Αμπελική)». Στο 
αίτημα νομιμοποίησης περιλαμβάνεται και όλο το εύ-
ρος του παραλιακού δρόμου στην υπό εξέταση περιοχή.

15. Το από μηνός Ιουλίου 2025 εξαρτημένο από το 
κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ’87) διάγραμμα (δύο πινακίδες) κλί-
μακας 1:500 με υπόβαθρο τους ορθοφωτοχάρτες της 
ΕΚΧΑ Α.Ε. που συνοδεύει την παρούσα Έκθεση, το οποίο 
συντάχθηκε από την Μαργαρίτα Στάμου, τοπογράφο 
μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας και 
θεωρήθηκε στις 16-07-2025, από την προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, Μαρία Τραχανατζή, 
αποφασίζουμε:

1) Επανακαθορίζουμε μερικώς την οριογραμμή αιγι-
αλού που καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 3262/20-04-2005 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσα-
λίας (Δ’ 495)

i) Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή Α1.Α2.Α3.Α4 
(όπου η κορυφή Α1 ταυτίζεται με την κορυφή 19 και η 
κορυφή Α4 με την κορυφή 21 του αιγιαλού του αρχικού 
προαναφερόμενου καθορισμού),

ii) με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή Α5.Α6.Α7 
(όπου η κορυφή Α5 ταυτίζεται με την κορυφή 23 και η 
κορυφή Α7 με την κορυφή 25 του αιγιαλού του αρχικού 
προαναφερόμενου καθορισμού),

της οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συ-
ντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος 
Αναφοράς (ΕΓ.Σ.Α. 87).

2α) Επαναθορίζουμε μερικώς την οριογραμμή της πα-
ραλίας που καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 3262/20-04-2005 
(Δ’ 495) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Θεσσαλίας

i) Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή Π1.Π2.
Π3…….Π14.Π15.Π16 [όπου η κορυφή Π1 ταυτίζεται με 
την κορυφή 18’ της παραλίας του αρχικού προαναφε-
ρόμενου καθορισμού και η κορυφή Π16 ταυτίζεται με 
την κορυφή 35Β’ της παραλίας που επανακαθορίστηκε 
με την υπ’ αρ. 2239/16827/28-02-2008 (Δ’ 124) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας],

ii) με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή Π17.Π18.
Π19 [όπου η κορυφή Π17 ταυτίζεται με την κορυφή 
37Β’ της παραλίας που επανακαθορίστηκε με την υπ’ αρ. 
2239/16827/28-02-2008 (Δ’ 124) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας και η κορυφή Π19 
ταυτίζεται με την κορυφή 23 του αιγιαλού που καθορίστη-
κε με την υπό στοιχεία 1010444/942Β0010/11-02-2000 
(Δ’ 111) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών],

της οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συ-
ντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος 
Αναφοράς (ΕΓ.Σ.Α. 87).

2β) Επαναθορίζουμε μερικώς την οριογραμμή 
της παραλίας που καθορίστηκε με την υπό στοιχεία 
1010444/942Β0010/11-02-2000 (Δ’ 111) απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών με κίτρινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή Π19.Π20.Π21……..Π24.Π25.Π26 (όπου η κορυ-
φή Π19 ταυτίζεται με την κορυφή 23 του αιγιαλού και η 
κορυφή Π26 ταυτίζεται με την κορυφή 28’ της παραλίας 
του αρχικού προαναφερόμενου καθορισμού),

της οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συ-
ντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος 
Αναφοράς (ΕΓ.Σ.Α. 87).

Σημειώνεται ότι οι κορυφές Π3.Π4.Π5……….Π14.Π15.
Π16 και Π17.Π18.Π19.Π20.Π21.Π22.Π23 της παραλίας 
ταυτίζονται με τις κορυφές του αιγιαλού.

Η Επιτροπή 

Η Πρόεδρος	 Τα Μέλη	

ΜΑΡΙΑ ΤΡΑΧΑΝΑΤΖΗ	 ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ ΣΤΑΜΟΥ 
	 ΕΛΕΝΗ ΣΑΡΑΦΗ 
	 ΑΘΗΝΑ ΚΥΡΙΤΣΗ 
	 ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΡΙΝΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6657Τεύχος Δ’ 650/21.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6658 Τεύχος Δ’ 650/21.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6659Τεύχος Δ’ 650/21.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6660 Τεύχος Δ’ 650/21.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6661Τεύχος Δ’ 650/21.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6662 Τεύχος Δ’ 650/21.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6663Τεύχος Δ’ 650/21.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6664 Τεύχος Δ’ 650/21.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6665Τεύχος Δ’ 650/21.08.2025

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και το διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

Λάρισα, 13 Αυγούστου 2025

Η Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΕΙΡΗΝΗ ΚΑΡΑΛΑΡΙΩΤΟΥ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6668 Τεύχος Δ’ 650/21.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04006502108250016*


		2025-08-21T20:41:32+0300




